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ДОJIЯ впадения достатосmа длJ1 формирования консолидированной rруп:пы, объе­

дюшощей все три компании. 

В качестве иного примера представляется сле.цующая ситуация. Компания А 

владеет 100 % долей компания С. Компания А также косвенно владеет 97 % долей 
компании D [(0,80 • 0,15) + (1 ,00 • 0,85)). Тахим образом, компании А, С и D вправе 
сформировать консолидированную rруппу налогоплательщиков . 

Что касается компании В, то дomi учаСТИ.R компании А в ее капитале (80 %) 
недостаrочна для целей J<ОНсолидацюt. Однако mмnаниJ1 В .RВЛЯетс.1 необходимым кор­

поративным звеном в осуществлении косвеииоrо участия компании А в J(()МJ]аюtК D. 
Без компании В косвенная доля А в D составляла бы лишь 85 %. Возникает вопрос: 
допусmмо JПJ участие КDМПашm В в консолидярованной группе валоrоптrrельщюсов? 

Соmасио российскому захонодателъству доля учаСТИJ1 в каждой организации rруппы 

должна cocтaвJI.l'JЪ не менее 90 %. Бухвальное толкование данной нормы в примере 2 
означает, что в группу мoryr входитъ материuскаи А и внучатая D компании, а дочер­
вп компавиж В вьmадает из группы. 

В нсmторых зарубежных странах этот вопрос специально регулируетсJ[. На­

пример, во Франции в консолидированную группу мoryr входить компании, доЛJI 

владевия в mгорых нс ниже 95 %. При этом от участиs в группе отсекаютсJ1 те J(l)№IЗ­
вии, владение которыми осущеСТВШ1етс.я посредством промежуrочв:ых J(l)МПави:й, не 

вхоДIЩИХ в группу (несмотря на то, что косвенная доля в конечной компании может 

превышать требуемый предел в 95 %). В Гер:мании, наоборот, промежуrочва.t дочер­
ШJI I<ОМПаввJI, не вxoДJJЩaJI в rpyrmy, не прерывает налоговую консоJШДацшо мате­
риисmй я внучатой mмпаяяй [2]. В Япопяи же свсrема mпсолидврованвоrо налоrооб­
лажеНИJ1 распространяет свое действие ТОЛЪIСО па mонские отечесmенвые корпорации 

и их дочервве mмпавии, в юлорых. они владеют всеми 100 % долей (акций). При этом 
пе учитываются оIЩИоны и акции, передаваемые по проrраымам поддержки долевого 

участив работников. Это отличает яповсJСУЮ систему от мировых аналогов. Если в 

Японии размер долевого учаС11L1 головной компании в дочерних должен равRJП'Ьс.1 

100 %, то во Франции он соСТ8.ВЛJlет 95 %, в США-80 %, 75 % в Великобриташm и 50 
% в Германия. 

Кроые рассмотрешюй доли участия в капитале дочерних орrаяизэций, в Россия 

существуют определеяв:ые оrранячепия в финансовых показателюt участников mнсо­

лидированвой rрупоы налогоплателыцнхов при ее создании . К ним отвос.ятс.11: 

•суммарный объем федеральных налогов, отраженвых в представлеввых в на­

логовые органы налоговых дeICJiap8ЦWIX за предшествующий календарный год; 

• суммарный объем выручхи от продаж товаров, продукции, работ и услуг, а 
также от операцноввых. доходов по данным бухгалтерсmй отчетности за предшеС'ПJу­

ющий календарный год; 

• совокупва.1 стоимостъ а~сrивов компаний на конец года, предшествующего 
году создания группы . 

Что касаетс.1 mmсре1110 числовых значений выmеупоМJIВ)'lЫХ показателей, то их 

размер может периодически мewrrъcx, к тоыу же выражение их определено в россий­

ских рублn.. По вашеыу мнению, церечислеяв:ые выше показатели моmн бы прнме­

нпьс.1 и в условиях определеНИJ1 участников налоговой консолидации и в Беларуси. 

Следует отмеmть, что в сооrветствнн с российским законодательством в группе 

не мoryr участвовап. (за определенным искmоченнем) резидеlП'Ы особых экономичес-
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кнх.зон; организации, использующие специальные налоговые режимы; банки; страхо­

вые оргаиизации; негосударсrвеяяые nенсиоИВЬiе фонды; профессиональные уч11С1НИ­

ки рьnrка ценных бумаг, JСDМ:Пании, находащиес.1 в состоянии реорrанизации, JDIЮlида­

ции или в процедуре банкротства. 

В странах Европы требоваюt.1, преДЪ.1В.Ш1емые к участнихам J<Dвсолидирован­

ной rруппы налогоплателыциJСDв, различны. В Германии, например, rpynna JСDмпаний 
может примеюпъ режим налоговой mнсолидации при собтодении сле.цуюrцих условий: 

1. Усаови•, отяосJПЦИеся к дочерней mмпании: 
1.1 дочерЮUI ком:nания создана в форме корпорации; 
1.2 веоrраниченное валоrообложение доходов дочерней компании на террито­

рии Германии; 

1.3 между дочерней и холдивговой (матерввской) rсомпапией захmочено corna­
me!Dle о переводе 100 % прибыли/убытков дочерней rсомпавии на халдинrовую (ма:rе­
ривскую) хомпапию ва срок не менее 5 лет. 

2. Условия применеНИJ1 режима налоrовой I<DНсолидации, оmоСJПЦИес.а к ХDЛДИВ­
rовой (мгrеринсmй) компавии: 

2.1 неоrраниченвое налогообложение доходов мгrернвсmй компании или заре­
гистрироваяяого филиала иностранной :компавни в случае, еСJШ <<уЧЗСТИе>> в дочерних 

JCONIJaВИЯX привадлежиттЗIСОМ}' филиалу; 

2.2 холдинговая компашu. ДОJ])f(На осуществшrrь помимо кояrроЛLных и управ­
ленческих фуmщий, про~е виды деяrельвости; 

2.3 материнСitU КОМП8НИJ1 должна обладать больпmнством rолосующих прав в 
дочерней компании по cocro.mюo на начало фивансового года дочерней компании [5). 

А в Испании режим налоговой I<Dнсолидацви может примеюrrьсж к rруппе ком­

паний, образуемой в следующих случuх: 

1) акции матернвской m№JаВИИ приuадлежаr двум друrим КОМП8ВIШl·резиден­
там Испаяии, хаждu из юлорых владееr менее чем 75 % уставного каmпала матерян­
сmй 1<DМ1IJШИИ; 

2) 100 % уставного rcamrraлa материнской компаuии иаходитс.1, например, в со6-
СП1енвости южпавии - иерезццепта Испании [ 5]. 

Так, mмпаиии, отвечающие ук8заввым хрнтери.ям, вправе заключв:rь договор о 
создании mвсолидироваииой rруппы и назнаЧИ'l'Ь ответствеmюrо участника- компа­

нию, производящую уплату хонсолидированяоrо налога по rруппе. ОrветствеШIЬIМ 

участmпrом может быть moбu компаmи, входящu в rруппу, т. е. необJIЗаТСJIЬно го­

ловвu 11О№I8ПИJ1 холдинга. Аналогичное правило предусмтрево в большинсrве С1рЗВ, 

использующих систему налоrовой mнсолидации. Лиwъ в неКDТорых государсrвах (ва­

при:м.ер, во Франции) аmетственны:м участником может быть толь.ко rоловнu холдин­

rоВЭJ1 КОМ:ПавИJl. 

Доrовор о созданки консолидированной группы регламентирует саедующие 

вопросы: 

• перечень оргаиизаций-уч8СТНЮ<Ов rpynnы, ответственный участник; 
• перечень, пор.1Док к сроки исполнения полномочий, делеrированных КОМШUПf­

ями ответственному учасmику; 

•срок (не менее двух лет) или бессрочность договора [ 4]. 
Группа налоrоалательщиков формирует mнсолидировавную налоговую базу 

посредствон сую.шрованш~ прибЪ1ЛИ и убыrков всех учасrников rруппы. При опреде-
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леНЮt консолиднровашrой налоговой базы не учитываете.я прибыль (убыток) ar ХОЗ.ЯЙ­
ствеияых ooepaцttii между учасrншсами rруппы. 

Участни:ки 11'уппы обязаны представлять ответственному участнику 11'уппы 

свои налоговые декларации (расчеты) по налогу на прибыль и другие документы. 

Оrветственн:ьm участник ll'ymrы <<nредставл.яет в налоговый орган по месту своего 

учета в качестве крупнейшего напогоплателыц:ика единую налоговую декларацию по 

налогу на прибыль организаций, содержащую сведени.я об объеIСТЗХ налогообложе­

НИJI, о полученв:ых доходах и произведенных расходах, об исrочвиках доходов, о нало­

говой базе, налоговых лыurах учас:mиков .консоmwqювавной rруппы налоrоnшrrель­

ЩIОФв и другие данные, служащие основанием ДЛJ1 исчисления и уплап.~ налога>> [ 4]. 
Возможность применени.я консорциальвого валогообложеЮU1 плательщихамв 

ЮiЛJICТCJI выгодной и дли бюджета с точки зреНИJ1 минимизации издержек взимапиs. В 

этом случае должна проводитьс.1 одна ком:плекснu налоговая проверка всех юридв­

чесJСИХ mщ входящих в консолидированную группу, по одному предписанию с всесrо­

ронним охватом различных сфер деяrельносm каждого юридичесmго лица. Не надо 

тратить время на процедуру вазпачеВЮ1 и подготовки, а также написание акrа провер­

ки по каждому участнику консолидвроваввой группы. Такие выездные налоговые 

проверки проводятся в отношении всех участников группы одновременно по реше­

нию налогового органа по месrу учета оrветственвого участпиха rpyrmы. Оrветствев­

ность за уплату налогов участв:ики группы доmкны нести солидарно. 

Кроме преимуществ введСВИ.1 в 3ЗХОВодательство такой возможности перехода 

на JСОВсорциальное яалогообложевие, существуют и проблемы. которые сопутствуют 

таю>ыу переходу. Одной из них ЯВЛJJетс• сокращение налоговых ПОС'I)'JШеНИЙ в бюджет 

страны. В частности, данное .явление про.явилось в Японии после введеНИ.1 nolU'I'ИЯ 

JСОнсолидированной группы яалогоплательЩlПСОв. Там ДЛ.1 частичной компенсации 

бюджетных потерь вводигс.я временный добавочный налог на прибыль IСDЫПаяий, пе­

решедmих ва систему консолидированного налогообложеВИJ1, в размере 2 о/о на период 
до двух лет со ДВJJ оформлеНИ.1 повой консолидированной ll'ymIЫ. Эrо еляется вто­
рой rnавпой особеIШостью яповсJСОго варианrа системы консолидированного налого­

обложени.а после ограничения его действu толысо 100 о/о дочерними JСОмnанихм:н. 

Деловое сообщество Республики Беларусь давно ВЫС1)'IIЗеТ за введение в нало­

говое заководаrельство noНJIТИJI консолидированного налогоnлательЩИIСа, тем более в 

рамках острой необходимости упрощених налоговой системы. Преиыущесrва его оче­

видны. Эrо, в часmости, дает возможность JСОнсолидировать прибЫJIИ и убьmси внут­

ри соодаваемой группы, причем операции вву~ри холдинга от валоrообложеВШI осво­

бождаются, что влечет снюкеяие налоговой ваrрузхи. Кроме того, mнсОJDfДация по­

зволяет эффехтиввее планировать деятельность холдинга и привлекать ШIВестиции 

для производства, что также являетси приоритетным направлеяием развити.я нацио­

нальной эконом:ихв Беларуси. 

В связи с этим представляется целесообразным привятие захова об уrвержде­

вии фушщионированиJ1 консолидированных групп налогоплательЩIОФв в Республшсе 

Беларусь, что станет значительным шаrом вперед в развиrии налоговой системы. Эrо 

позвОJJИТ повысmъ мобильность денежных и имущественных nотоmв внуq>и холдив­

rовых 11'упп, в целом ускориrь их развитие. Возншmуr новые возможности для циви­

лизованного налогового планирования, проекrвоrо финансирования и процедур ели-
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